
7 февраля 2024 г. № 250-ПП

О внесении изменений в

правовые акты города

Москвы

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 2009 г. № 25

«О правовых актах города Москвы» Правительство Москвы

постановляет:

1. Внести изменение в постановление Правительства Москвы

от 26 сентября 2018 г. № 1177-ПП «Об утверждении Положения о

Департаменте предпринимательства и инновационного развития города

Москвы» (в редакции постановлений Правительства Москвы от 18 декабря

2018 г. № 1582-ПП, от 5 марта 2019 г. № 138-ПП, от 24 декабря 2019 г.

№ 1824-ПП, от 4 августа 2020 г. № 1186-ПП, от 4 августа 2020 г.

№ 1191-ПП, от 8 сентября 2020 г. № 1463-ПП, от 24 августа 2021 г.

№ 1312-ПП, от 23 декабря 2022 г. № 2990-ПП, от 27 июня 2023 г.

№ 1175-ПП, от 10 октября 2023 г. № 1934-ПП), заменив в пункте 4.1.11(1)

приложения к постановлению слово «технологических» словом

«высокотехнологичных».

2. Внести изменения в постановление Правительства Москвы

от 25 апреля 2019 г. № 435-ПП «О мерах, направленных на

функционирование инновационного кластера на территории города

Москвы» (в редакции постановлений Правительства Москвы от 6 августа

2019 г. № 989-ПП, от 10 сентября 2019 г. № 1171-ПП, от 2 июня 2020 г.

№ 697-ПП, от 11 мая 2021 г. № 571-ПП, от 24 марта 2022 г. № 448-ПП,

от 18 октября 2022 г. № 2231-ПП, от 21 апреля 2023 г. № 700-ПП):

2.1. В пункте 4.4 постановления слово «технологических» заменить

словом «высокотехнологичных».

2.2. В названии приложения 4 к постановлению слово

«технологических» заменить словом «высокотехнологичных».



2

2.3. В пункте 1.1 приложения 4 к постановлению слово

«технологических» заменить словом «высокотехнологичных».

2.4. В пункте 1.2 приложения 4 к постановлению слово

«технологических» заменить словом «высокотехнологичных».

2.5. В абзаце первом пункта 2.1 приложения 4 к постановлению

слово «технологической» заменить словом «высокотехнологичной».

2.6. В абзаце первом пункта 2.1.5 приложения 4 к постановлению

слова «не менее чем двум требованиям из числа» заменить словами

«одному из».

2.7. В пункте 2.2 приложения 4 к постановлению слово

«технологической» заменить словом «высокотехнологичной».

2.8. В пункте 2.3 приложения 4 к постановлению слово

«технологической» заменить словом «высокотехнологичной».

2.9. Пункт 3.9 приложения 4 к постановлению изложить в

следующей редакции:

«3.9. В случае наличия в ИС РПП, государственных

информационных системах, иных открытых источниках сведений,

подтверждающих соответствие участника Кластера требованиям,

установленным разделом 2 настоящего Порядка, участник Кластера в

беззаявительном порядке включается в Реестр в качестве

высокотехнологичной компании или стартапа соответственно на

основании решения о включении участника Кластера в Реестр,

принимаемого уполномоченной организацией в срок не позднее 10

рабочих дней со дня присвоения статуса участника Кластера или

получения уполномоченной организацией в отношении участника

Кластера сведений, подтверждающих соответствие участника Кластера

требованиям, установленным разделом 2 настоящего Порядка.».

2.10. В пункте 4.2 приложения 4 к постановлению слово

«технологической» заменить словом «высокотехнологичной».

2.11. В абзаце первом пункта 5.2 приложения 4 к постановлению

слово «технологической» заменить словом «высокотехнологичной».

3. Внести изменения в постановление Правительства Москвы

от 3 декабря 2019 г. № 1601-ПП «Об информационной системе развития

предпринимательства и промышленности» (в редакции постановлений

Правительства Москвы от 3 сентября 2021 г. № 1377-ПП, от 5 апреля

2022 г. № 544-ПП, от 29 декабря 2022 г. № 3048-ПП, от 27 июня 2023 г.

№ 1175-ПП):

3.1. Пункт 5 постановления изложить в следующей редакции:

«5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить



3

на заместителя Мэра Москвы в Правительстве Москвы – руководителя

Аппарата Мэра и Правительства Москвы Сергунину Н.А., министра

Правительства Москвы, руководителя Департамента информационных

технологий города Москвы Лысенко Э.А., министра Правительства

Москвы, руководителя Департамента инвестиционной и промышленной

политики города Москвы Овчинского В.А.».

3.2. В пункте 1.5.8.6 приложения к постановлению слово

«технологических» заменить словом «высокотехнологичных».

4. Внести изменения в постановление Правительства Москвы

от 27 декабря 2019 г. № 1863-ПП «О финансовой поддержке,

направленной на развитие инновационной деятельности в городе Москве»

(в редакции постановлений Правительства Москвы от 27 мая 2021 г.

№ 717-ПП, от 24 марта 2022 г. № 448-ПП, от 14 июня 2022 г. № 1066-ПП,

от 6 декабря 2022 г. № 2714-ПП, от 1 сентября 2023 г. № 1676-ПП):

4.1. В пункте 2.8 постановления слово «технологических» заменить

словом «высокотехнологичных».

4.2. В названии приложения 8 к постановлению слово

«технологических» заменить словом «высокотехнологичных».

4.3. В пункте 1.1 приложения 8 к постановлению слово

«технологических» заменить словом «высокотехнологичных».

4.4. В пункте 1.3.1.1 приложения 8 к постановлению слово

«технологических» заменить словом «высокотехнологичных».

5. Внести изменение в постановление Правительства Москвы

от 1 августа 2023 г. № 1428-ПП «О мерах экономической поддержки

субъектов малого и среднего предпринимательства, направленных на

повышение доступности заемного финансирования» (в редакции

постановлений Правительства Москвы от 3 октября 2023 г. № 1900-ПП,

от 21 ноября 2023 г. № 2260-ПП), заменив в пункте 2.2 постановления

слово «технологических» словом «высокотехнологичных».

6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить

на заместителя Мэра Москвы в Правительстве Москвы – руководителя

Аппарата Мэра и Правительства Москвы Сергунину Н.А.

Мэр Москвы                                                                                 С.С.Собянин


